



Grand Marnier®

SOCIETE DES PRODUITS MARNIER LAPOSTOLLE
S.A. à Directoire et Conseil de Surveillance au capital de 27 157 500 €
Siège social : 91, Boulevard Haussmann, 75008 Paris
552 073 371 R.C.S Paris

COMMUNIQUE DE MARNIER LAPOSTOLLE :

GRAND MARNIER : CHIFFRES d'AFFAIRES COMPARES DE L'EXERCICE 2015

Paris, le 21 janvier 2016.

Evènements importants

Le groupe travaille actuellement, en concertation avec ses conseils, au mode opératoire de la distribution mondiale de ses liqueurs de marque GRAND MARNIER, dont le projet doit être finalisé au cours de l'année.

Chiffres d'affaires comparés

1°) Groupe consolidé

Le groupe distribue les liqueurs GRAND MARNIER, et les vins LAPOSTOLLE (Chili) et CHATEAU DE SANCERRE.

Augmentation du chiffre d'affaires du groupe de 7,8% à 132,3 millions €, grâce à la hausse des principales devises par rapport à l'euro.

(en Euros)	2 015	2 014	%
Premier semestre	55 497 660	48 945 843	13,4%
Troisième trimestre	40 448 155	36 537 720	10,7%
Quatrième trimestre	36 370 980	37 301 685	-2,5%
Total de l'exercice	132 316 795	122 785 248	7,8%

Le chiffre d'affaires 2015 du groupe, à taux de change constants, diminue de 2,1%.

La zone Amérique du Nord représente 68% du chiffre d'affaires 2015 en euros du groupe, par rapport à 64% en 2014.

Les taux moyen des devises utilisés pour la conversion des résultats des filiales, sont en progression, de 20% pour l'eurodollar et de 4% pour le peso chilien.

2°) Société mère :

(en Euros)	2015	2014	%
Premier semestre			
France	3 658 072	3 402 874	7,5%
Export	44 087 942	37 737 027	16,8%
Total	47 746 014	41 139 901	16,1%

(en Euros)	2015	2014	%
Troisième trimestre			
France	2 909 585	2 586 916	12,5%
Export	30 586 084	28 996 589	5,5%
Total	33 495 669	31 583 505	6,1%

(en Euros)	2015	2014	%
Quatrième trimestre			
France	3 114 759	3 339 060	-6,7%
Export	25 672 282	25 657 740	0,1%
Total	28 787 041	28 996 800	-0,7%

(en Euros)	2015	2014	%
Total de l'exercice			
France	9 682 416	9 328 850	3,8%
Export	100 346 308	92 391 356	8,6%
Total	110 028 724	101 720 206	8,2%

Le chiffre d'affaires de l'exercice 2015, est en augmentation de 8,2% par rapport à la période précédente, et en baisse de 1,2%, à taux de change constants. Les ventes à l'exportation ont représenté 91% du total et les ventes en US dollar, 61%.

Situation financière du groupe

Hors variation saisonnière normale, l'endettement financier net du groupe n'a pas significativement évolué par rapport à la situation au 30/06/2015, date à laquelle l'excédent de la trésorerie sur les dettes financières du groupe était de 14,6 millions €.

Calendrier prévisionnel:

La publication du chiffre d'affaires du 1er trimestre 2016 est prévue le 18 avril 2016.

Contact :

Tel : Cyril de Bournet – 33 (0)1.42.66.43.11

e-mail : cbournet@grandmarnier.tm.fr

La Société des Produits Marnier Lapostolle est cotée au Compartiment B d'Euronext Paris.

